Ita uidemus promissionem corporalem similia
ter ratam esse propter gloriam Dei, ne extingua
tur agnitio Dei in genere humano, & in petiti
ne hunc finem intueamur Psalmo 114. Non nobis
Domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam
Item, Non mortui laudabunt te Domine, Exerce
mus igitur & fidem & obedientiam in petitione
et expectatione corporalium bonorum, sicut Do
minus iubet petere panem quotidianum, & illi
stultas superstitiones eorum execremur, qui has
petitionem nolunt interpretari de rebus corpo
ralibus.

Semper autem in conspectu sunt hæc quædam
causæ, propter quas Deus & tradidit promissi
ones corporales, & uult ea bona peti. I. est, quod
uult intelligi hæc bona non spargi casu sine consilio
& uoluntate Dei, sed Deum suo consilio
fouere naturæ uires, uel deserere, uel dare faci
tates, uel non dare.

Primum igitur sit in nobis hæc fides de prom
dentia, quod non casu spargantur hæc bona
consilio Dei. Nam hæc fides est fundamentum
petitionis & gratiarum actionis. Et sunt
aliqua testimonia Deut: 8. Non in solo pane
uet homo, sed ex omni uerbo, quod procedit

TIMOTH: CAP. IIII. 65

ore diuino, Deut: 30. Ipse est uita tua, & longi-
tudo dierum tuorum Acto: 17. In ipso uiuimus, mo-
uemur & sumus. Matth: 10. Omnes capilli capi-
tis uestri numerati sunt. Prouerb. 10. Benedictio
Domini diuites facit. Prouerb. 3. Egestas à Do-
mino in domo impij. Iere: in Threnis capite 3.
Quis est iste, qui dicit fieri hæc non iubente Do-
mino, Ex ore Domini nec bona nec mala egredi-
entur?

Sequitur ergo deinde altera causa. Cum cer-
tissimum sit hæc bona diuinitus dari, utroq; modo
uult Deus exerceri fidem, petitione et gratiarum
actione, Vult se agnosci creatorem esse & dato-
rem uitæ & uictus, uult hoc celebrari in petiti-
one & gratiarum actione, Sicut dicit Psalmo 50.
Inuoca me in die tribulationis, & eripiam te, &
glorificabis me.

Tertia causa est, Hæc promissiones sunt testi-
monia de conseruatione Ecclesiæ in hac mortali
uita, ideo enim dantur, ne intereat Ecclesia, iuxta
illud Psalms 114. Non mortui laudabunt te Domi-
ne. Item Matth: 6. Primum querite regnum Dei
& cætera adijcientur uobis.

Quarta omnes promissiones corporales sunt
commonefactiones de spiritali uidelicet, de filio
Dei, quia nec inuocare Deum possumus, nisi prius
sciamus nos recipi & exaudiri propter Media-
torem,

K

I. EPISTOLA AD

tozem, Hæc fides in omni petitione etiam corpora-
ralium bonorum præluceat, ita perspicuum est
cum fides petit corporalia simul oportere exer-
ceri petitionem spiritualem.

Hæc tota doctrina de promissionibus spiritua-
libus & corporalibus notissima sit omnibus, &
quotidie in inuocatione exerceatur, in qua publi-
ca & priuata bona petenda sunt, salutaria reg-
mina, pax, uictus, bona ualetudo & alia bona. In
his exercitijs fiet doctrina magis perspicua, &
crescet fides, quæ experietur hanc inuocationem
non esse irritam, Sciamus etiam Deum hæc ex-
ercitia postulare, & hanc inuocationem esse con-
tum Deo placentem in credentibus, Sicut inquit
Psalmo 50. Inuoca me in die tribulationis &
eripiam te.

*Esto typus fidelium in ser-
mone &c.*

Quanquam exempla in gubernantibus
gis conspicua sunt, tamen hæc sententia
Pauli communis regula est, quam singuli intue-
tur in totius uite gubernatione. Nominat autem
ordinè hæc membra. *Esto typus in ser-
mone, id est, in doctrina, rectè doceas, rectè
non sophisticè loquaris de doctrina et mem-*

alios, ut vitent curiosas quæstiones, falsa, improprie & perplexè dicta. Deniq; sit doctrina perspicua, necessaria ad exercitia fidei, et ad inuocationem & ad bonos mores, ut supra dictum est doctrina prosit ad ædificationem.

Secundò inquit *in conuersatione*, Hic significat iusticiam uniuersalem, id est, honestas actiones iuxta omnia præcepta Dei, non sis infamis ex ulla causa.

In dilectione, Addit aliquid priori membro, non solum uult externam conuersationem honestam esse, & non famosam, sed uult etiam in corde erga Deum & erga homines dilectionem esse, uult te esse amantem communis conuersationis uero corde, placidum & beneficium. Fur est infamis, Sed uult Paulus non solum uitari furta, sed insuper etiam te beneficium esse uero corde.

In spiritu, Id est Zelo, uult ita te placidum esse, ut tamen non connueas ad scelera, & ad perniciosam dogmata. Sed legitimo modo reprehendas digna reprehensione.

In fide, Id est, in consolatione, in omnibus periculis, uideant alij te fide præstare patientiam & constantiam in persecutione & alijs doloribus

I. EPISTOLA AD

loribus, non querere iniusta auxilia, sed expectare
re auxilium Dei, & tua consolatione alij erudi-
antur & confirmentur, Sicut Ieremias regis
consolatur sua fide Ecclesiam sui temporis.

Nominatim & castitatem addit, quæ est ma-
re omnes prohibitas commixtiones, & necessa-
uirtus est, iuxta hoc dictum 1. Corin: 6. Non
errare, Scortatores & adulteri non possidebunt
regnum Dei, & fiunt domicilia Diabolorum, qui
se polluunt prohibitis commixtionibus.

*Sis assiduus in lectione, conso-
latione & doctrina.*

Propter multas causas hoc dictum famili-
simè notum sit omnibus, Primum, quia studi-
terarum approbat, cum ait, Sis assiduus in
ne quam ad rem opus est multiplici cogni-
linguarum et artium, Cum igitur scis præcep-
esse, ut legas sacros libros, intelligis Deo præ-
hos labores docendi & discendi, & potes
petere & sperare auxilium, & in omnibus
culis & aduersitatibus habes præcipuam
lationem, iuxta illa dicta Psalmo 36. Confide
Deo uiam tuam & spera in eum, & ipse
Item 1. Corinth: 15. Labor uester non erit
in Domino.

Vniuersaliter enim regula tenenda est

mum sciri oportere an labor aut genus uitae placeat Deo, iuxta illud Roman 14. Quidquid non est ex fide, peccatum est. Deinde nemo potest inuocare Deum, petere aut expectare auxilium in negotio quod Deus improbat iuxta illud Psalmo 5. Non Deus uolens impietatem tu es. Est igitur sententia, Commenda Deo uiam tuam, id est, uocationem, militiam, laborem, uitae genus ab ipso approbatum.

Monet etiam Paulus hic Ecclesiam alligatam esse ad certos libros, sicut saepe alias praecipitur de doctrina Prophetica & Apostolica, ut Esaias inquit cap. 8. Ad Legem & ad testimonia. Necessesse est igitur reiici doctrinas & illuminationes pugnantibus cum his libris. Item opiniones & cultus extra hos libros. Tertio mandat priuatam & publicam lectionem, & ostendit morem in Ecclesijs fuisse ordine Propheticos libros legere, sicut & in Synagogis fuit usitatum, et Moyses praecipit Leuitis Deut; 31. Lectionem integre Legis ideo Malach; 2. dicitur, Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & Legem requiram ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est. Et Osee 4. denunciatur poena negligentibus, Quia repulisti scientiam repellam te ne Sacerdotio fungaris mihi.

Haec dicta & similia sint infixae pectoribus, ut nos ad diligentiam in discendo, docendo, & legendo

I. EPISTOLA AD

do exsuscitent. Accedat autem precatio, ut Deus mentes nostras regat, ut dicta diuina proprie accipiamus, Sicut Propheta orat Psal: 118. Fac cor seruo tuo secundum misericordiam tuam, & iustificationes tuas doce me, Et Esaias orat, ut reueatur in aliquibus auditoribus ueritas Isaiæ. *Obsigna Legem in discipulis meis.*

Est et collatio cum alijs necessaria, Sicut scriptum est Luca 22. Et tu conuersus confirma fratres tuos, Et Samson inquit Iud: 14. Nisi arastis mea uitula, non inuenissetis, id est, nisi essetis ad iuti labore Ecclesie, Audiamus igitur Apostolos & custodes doctrine Apostolicæ.

Consideremus etiam qui à doctrina Apostolica quomodo discesserint. In alijs prorsus Diabolica audacia totam Ecclesie doctrinam mutauit & horrendos furores sparsit, ut in Marcione Manichæis & similibus. In alijs superstitio iniecit animos ad nouos cultus.

Hæc tota consideratio ad lectionem pertinet in qua uniuersæ Ecclesie series & omnium temporum historie cognoscendæ sunt.

Obseruanda est autem breuis distributio horum generum, lectionis, doctrine & consuetudinis. Cur à lectione orditur? Quia magna difficultudo est Philosophiæ & Euangelij. Arithmeticam non incipimus à lectione, sed afferimus

multas noticias, quæ sunt uia ad artem, Deus autem sua uoce edidit arcanam doctrinã de filio, et de redemptione et tota restitutione generis humani, iuxta hanc suam reuelationem uult agnosci & hanc scribi uoluit per Prophetas & Apostolos. Ideo ad horum librorum lectionem alligata est Ecclesia, & hi libri sunt fundamentum & norma uniuerse doctrinæ in Ecclesia, iuxta illud 1. Cor. 3. Fundamentum aliud poni non potest, præter id quod positum est, quod est Iesus Christus. Necessè est igitur assiduè legi hæc scripta priuatim & publicè.

Lectionem sequatur doctrina, ut in medicatione corporis finis est sanatio, Et ars medica continet duas partes, doctrinam & modum curandi. Doctrina uerò ostendit naturam corporis humani, qualitates, temperamenta, causas morborum, remedia. Postea modus curandi applicat remedia. Ac medici sapientia est intelligere, quæ ad suam artem pertinent, & consilia dirigere ad sanationem tanquam ad ultimum & principalem finem. Ita sciat concionator se medici similem esse, & finem ministerij Euangelici ultimum esse sanationem, qua per filium Dei uoce Euangelij liberentur homines ex morte æternæ. Non enim tantum regit mores, ut magistratus politicus.

K 4 Sunt

I. EPISTOLA AD

Sunt igitur & hic duo membra doctrinae & consolatio, Doctrina loquitur de articulis fidei, discernit Legem & Euangelium, recitat descriptionem peccati, usum Sacramentorum, discrimen iusticiae aeternae & uitae politicae. Sed necessarium est accedere consolationem tanquam sanationem, ne homo relinquatur in peccato & morte aeterna.

Estque doctrina hoc ipsum quod uisitate nominamus Catechesin, id est, summa dogmatum recitans articulos fidei, descriptionem peccati, discrimen Legis et Euangelij, usum Sacramentorum, discrimen iusticiae aeternae & uitae politicae, sumpta ex ipsa uoce diuina quae prius legitur, et haec ipsa Catechesis est interpretatio lectionis seu longa seu breuis, Cum enim in discendo necesse sit integrum corpus doctrinae mente complecti, rudimentibus tradenda sunt ordine breues summae principalium locorum, et postea in ipsa lectione monstranda sunt firma testimonia, ut fides nitatur uoce diuina.

Hoc consilio primum condita sunt Symbola & scripti Catechismi, Quamquam enim propria eadem sonat lectio & ipsi libri Prophetici & Apostolici fons sunt doctrinae, Tamen ideo tantum praeleguntur libri in Ecclesia à puero. Sed etiam accedit uox interpretis ut rudimentum enarrat.

enarrent genus sermonis, ostendant capita rerum de quibus dicitur, illustrent ea definitionibus & distinctionibus, Sicut in docendo fieri necesse est. Et fiant hæc sine Sophistica, sed rectè iuxta artium vias, Nec misceantur peregrinæ materiæ.